
I1 
FSC 

MISTO 
dOZId 1 

1 
F&ÇJ 

1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°023 1 FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato N° 2018.01.09.01 - Fundo Municipal de Saúde. 
Preço N°2017.10.25.01. Objeto: contratação de empresa especializada na coleta, transporte, incineração .e destinação final do lixo hospitalar do 
de Assaró/CE. Valor Global: R$ 306.720,00 (trezentos e seis mil, setecentos e vinte reais). Signatários: Município de Assaré - Fundo Municipal 
representada pela Ordenadora de Despesas a Sra. Fabiola Gonçalves de Meio Brito Pinheiro e de outro lado a Empresa: CTI Ambiental - Coleta,' 
e Incineração LTDA - ME, representado pela Sra. ivannosk Ribeiro de Matos. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 09 de 
2018. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato N° 2018.01.15.01 - Fundo Geral. Tomada de Preço N° 
2017.11.08.01. Objeto: contratação de empresa para recuperação de calçamento em pedras e paralelepípedo com rejuntamento em diversas ruas no Municipio 
de Assaré/CE. Valor Global: R$ 345.55 1,50 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). Signatários: 
Município de Assaré - Fundo Geral, representado pelo Ordenador de Despesas o Sr. Erasmo Rodrigues da Fonseca e de outro lado a Empresa: Amparo 
Serviços e Empreendimentos EIRELI, representado pelo Sr. Mauro Silva Bantim, Vigência do Contrato: 150 (cento e cinquenta) dias. Data do Contrato: 15 
de Janeiro de 2018. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato - Contrato N° 2018.01.10.01 - Fundo Municipal da Educação. Tomada 
de Preço N°2017.11.06.01. Objeto: contratação de empresa para execução de reforma e ampliação da Creche Municipal iranfranio Andrade de Oliveira - 
Distrito de Aratama, Município de Assaré/CE. Valor Global: R$ 253.500,05 (duzentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais e cinco centavos) Signatários: 
Município de Assaré - Fundo Municipal de Educação, representada pela Ordenadora de Despesas a Sra. Maria Eldevanha de Souza dos Santos e de outro 
lado a Empresa: FR Locação e Serviços EIREL! - ME, representado pelo Sr. Marcondes Lúcio Alencar, Vigência do Contrato: 90 (noventa) meses. Data do 
Contrato: lO de Janeiro de 2018. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 14.00612017-0I-DL - Dispensa N° 
14.00612017 - DL. Objeto: locação de imóvel situado na Rua Vereador Eliziário Pinheiro N°301 - Bairro, Monteiro de Morais, para fins do funcionamento 
da Creche Helena Pontes, deste Município. Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Contratado: Macilone Almeida do Amaral. 
Este termo tem por objeto a prorrogação. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente a 12 (doze) meses, a partir de 
26 de janeiro de 2018. Assinatura: lO de Janeiro de 2018. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário de Educação, Ciência, Tecnologia e 
Inovação e Macilone Almeida do Amaral - Contratado. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jati - Extrato de Aditivo de Contrato. A Câmara Municipal de Jati/CE - Extrato de Aditivo de Contrato - 
Pregão Presencial n°2017.01.23.01. Objeto: Prorrogar a duração dos contratos por 12 (doze) meses, modificando assim a Cláusula Quarta do contrato inicial 
2017.01.23.01/02, originado do Pregão Presencial n°2017.01.23.01, Fundamentada no Art. 57, Inciso II, § 1° da lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Duração do aditivo do contrato: até 31 de dezembro de 2018. Data de assinatura do aditivo de contrato: 28 de dezembro de 2017. Jati/CE, 30 de janeiro de 
2018. José Wilse Campos Pereira - Presidente da Câmara Municipal. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, toma pública a licitação na modalidade Tomada de 
Preços N° 2201.01/2018-05, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços técnicos de elaboração e consultoria dos projetos básicos e 
executivos de arquitetura, engenharia, urbanismo, topografia, plotagens e documentação técnica complementar para implantação de obras no Município de 
Cedro/CE, que se realizará no dia 19/02/2018 às 10:00 horas, o edital poderá ser retirado no sitc www.tcm.cc.gov.br  a partir desta data, Francisco Antônio 
Viana Correia Costa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Comunicação de Recurso. A C.P.L. da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que a Pessoa Física: João Paulo Morais Pinheiro ingressou com Recurso Administrativo junto 
ao julgamento da fase de propostas de preço referente ao Processo Licitatório na modalidade Concorrência n°. 2017.07.27. 1. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, situada na Rua José Leite Cabral, no 246, Centro, na Cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas, ou através do telefone 
(88) 3554-1612. Barro/CE, 31 de janeiro de 2018. Marcelo Pereira de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Licitação. A Secretaria de Educação do Município de Varjota-Ce comunica aos interessados 
que estará recebendo até às 08:30h do dia 14 de fevereiro de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Rua Artur Ramos, 232, Centro, Cep: 
62.265-000, Varjota-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 0712018-PP-SEDUC cujo objeto é a aquisição de 
material didático para atender a demanda de alunos das Creches e Educação Infantil do Município de Varjota. O edital poderá ser obtido junto à Comissão 
de Licitação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8:00h às 14:00h. Varjota-Ce, 01 de fevereiro de 2018. Francisco FaIb Lira Lopes - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Licitação - Tomada de Preço n°. 001118-TP-G13. Objeto: contratação de serviços para 
divulgação de notícias de interesse da administração do Município de Ocara - CE, em emissoras de Rádio FM de alcance regional. Recebimento de 
habilitação e propostas escritas: dia 20 de fevereiro de 2018, às 13:00hs. Local: Av: Cel. João Felipe, 858, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de 
segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br . Ocara - CE, 31 de Janeiro de 2018. Antônio Paz Romão - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Pregão Presencial n°. 001/18-SRP-FMAS. Objeto: registro de preço para futura e 
eventual aquisição de cestas básicas destinados a atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Ocara-CE. 
Credenciamento e recebimento das propostas escritas: dia 20 de Fevereiro de 2018, às 09:0011s. Local: Av: Cel. João Felipe. 858, Centro. Informações: 
fone (85) 3322-1034, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tee.ce.gov.br . Ocara - CE, 31 de Janeiro de 2018. Antonio Paz 
Romão - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE torna público 
que realizará, dia 19 de Fevereiro de 2018, às 9horas, à Rua Paulo Marques, n°378, Centro, São Benedito/CE, licitação na modalidade Tomada de Preços, 
sob n° 09.00112018—TP, cujo objeto é a contratação dos serviços de reforma geral do Estádio Capitão Tarcísio de Araújo (P etapa), conforme especificações 
no edital. O Edital poderá ser adquirido junto à CPI-, segunda à sexta-feira no horário de 8h às 12h. São Benedito-CE, 30 de Janeiro de 2018. Edson 
Clelton Pereira Sousa - Presidente CPL. 

*** *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU —AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00I20I8PPCULT 
- O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público aos interessados que o Pregão Presencial N°00120 I8PPCULT, que seria realizado no dia 
31 de Janeiro de 2018, às 08h, para o OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de infraestrutura de apoio e realização do evento Alusivo ao 
Carnaval 2018 foi CANCELADO. Justifica-se o cancelamento da Licitação N°00120 I8PPCULT, em razão de medidas administrativas tomadas visando 
o interesse público, em atendimento aos princípios da efetividade e economicidade, não sendo vantajoso o seu prosseguimento. Ipu-CE, 30 de Janeiro de 
2018. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços n° 0l/2018-SEAG. Cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia civil para diversas Secretarias do Município de Viçosa do Ceará-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que estará abrindo as propostas referente a esta Licitação no dia 02 de fevereiro de 2018, às 1 6:00horas no endereço Rua José Siqueira, n° 

LÁ 
396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 31 de janeiro de 2018. 

1 


